www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

68 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 16 de Novembro de 2021 • Edição IVCDXLIX

(Continua na próxima página)

ld:01AB13D2C39135B4
OLHO •·.toua DO ••ui

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municlpal de Olho D'Água do Plaui
AV. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006

CEP 64468-000. Olho D'Agua do P/au/ C.N.P.J 01.612.595/0001-07

Olho D'água do Plaul - Plaul.,.mal/:prefmolhodaqua@hotmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇAO conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação
e de acordo com o que consta dos autos deste processo. Autorizando a formalização de contrato para a
DISPENSA DE LICITAÇÃO para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) E SINALIZAÇÃO PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ-PI, observando obrigatoriamente o preço de
mercado, com respaldo no inciso Ido Artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, obedecendo aos preceitos no Artigo 72
da mesma Lei que rege as licitações públicas. VENCEDOR - JOSIANE BARBOSA RIBEIRO & CIA LTDA
ME, CNPJ Nº 33.806.249/0001-48, no valor de R$ 74.036,96 (setenta e quatro mil trinta e seis reais e
noventa e seis centavos).

LEI N!! 309/2021

Olho D'água do Piauí (PI), 11 de novembro de 2021 .

ANTÔNIO LEAL DA SILVA
Prefeito Municipal

1 d: OF 8BCA866AF 53 592

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOC~NCIO
Praça Camaratuba, S/N, Centro

CEP: 64790-000 - Dom Inocêncio-PI
CNPJ: 23.500.002/0001-45

DOM INOCÊNCIO-PI, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

"Alteração à Lei de N2 280/2020 - Lei
Orçamentária Anual- LOA, vigente para o Exercício
Financeiro de 2021, alteração se dará no limite de
percentual para realização de créditos adicionais
suplementar de 60% para 75% aprovado no Art. 7°
da referida lei em vigor".

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DOM INOCÊNCIO, ESTADO DO PIAUÍ, no exercício
de suas funções e no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei
Orgânica Municipal, submete à Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art.12 - Fica o Poder Executivo autorizado a Alterar a Lei de Nª 280/2020 - Lei
Orçamentária Anual vigente para o Exercido Financeiro de 2021, em seu Artigo 72 §1.

"Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais
Suplementares até o limite de 60 % (sessenta por cento), do total
da receita prevista, mediante transposição, remanejamento ou
transferência de recursos de uma categoria de programação para
outra ou de um órgão para outro, com a finalidade de atender a
insuficiência nas dotações orçamentárias, nos termos previstos no
inciso III do§ 1 do artigo 43 da Lei Federal n2 4.320 de 17 de março
de 1964".

Passa a vigorar a seguinte redação

"Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais

Suplementares até o limite de 75 % (setenta e cinco porcento), do

total da receita prevista, mediante transposição, remanejamento ou

transferência de recursos de uma categoria de programação para

outra ou de um órgão para outro, com a finalidade de atender a

insuficiência nas dotações orçamentárias, nos termos previstos no

inciso III do§ 1 do artigo 43 da Lei Federal n9 4.320 de 17 de março

de 1964''.

Prefeirura Municipal de Dom Inocêncio, PI
Praça Camararuba, s/n, Centro

E-mail: pmdomtnocencio®hotmall.com
Telefone: (89) 3580.1331

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOC~NCIO
Praça Camaratuba, 5/N, Centro

CEP : 64790-000 - Dom Inocêncio-PI

CNPJ : 23.500.002/0001-45

Art. 2.2 • Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Conforme Regime Interno da Câmara e Lei Orgânica do Município de Dom
Inocêncio, venho solicitar em caráter de urgência especial a apreciação e votação do
Projeto de Lei mencionado acima.

Maria das Virgens Dias
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Dom Inocêncio, PI
Praça Camaratuba, s/n, Centro

E•mall: pmdomlnocendo@hotmall.com
Teleíone: (89) 3580.1331

ANEXO 01 - QUADRO EXPLICATIVO DO ACOMPANHAMENTO DA SUPLEMENTAÇÃO
DA PM DE DOM INOCÊNCIO.

Prefeitura Municipal de Dom Ino.:i;ncio, PI
Praça Camaratuha, s/n, Centro

E-mail: pmdomlnocendo®hotmaU.com
Telefone: (89) 3580.1331

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOC~NCIO
Praça Camaratuba, S/N, Centro

CEP: 64790-000- Dom Inocêncio-PI
CNPJ: 23.500.002/0001-45

QUADRO EXPLICATIVO DO ACOMPANHAMENTO DA SUPLEMENTAÇÃO
DA PM DE DOM INOC~NCIO.

RECEITA PREVISTA NA LOA/2021 LEI N2 280/2020 R$ 25.677.405,80

LIMITE AUTORIZADO EM LEI ART. 72 60'6

VALOR AUTORIZADO R$ 15.406.443,48

JANEIRO RS 350.021,04 ANULAÇÃO
FEVEREIRO R$ 290.000,00 ANULAÇÃO
MARÇO R$ 481.05.0,00 ANULACÃO
ABRIL R$ 806.006,09 ANULAÇÃO
MAIO R$ 1.329.050,00 ANULACÃO
JUNHO RS 1.541.311,46 ANULAÇÃO
JULHO R$ 2.922.184,21 ANULACÃO E EXCESSO
AGOSTO R$ 2.405.668,71 ANULAÇÃO E EXCESSO
SETEMBRO R$ 2.000.000,00 PREVISÃO
OUTUBRO R$ 2.000.000,00 PREVISÃO
NOVEMBRO R$ 2.000.000,00 PREVISÃO
DEZEMBRO R$ 3.132.762,84 PREVISÃO

1 FECHADO ATE 08/2021 R$ 10.125.291,51 39,433%1

1 COM PREVISÃO ATE 12/2021 R$ 19.258.054,35 75.00%1

• Até a finalização do balancete da competência de 08/2021 o percentual de suplementação
atingido está em 39,433%

• Fazendo uma projeção média de suplementação com base nos quatro últimos meses de RS
9.132. 762,84 no final de dezembro totalizaria um percentual de 75,00%

Prefeitura Municipal de Dom Inocêncio, PI
Praça Camararuba. s/n, Centro

E-mail: pmdominocendo@hotmall.com
Telefone: (89) 3580.1331

ANEXO 02-RCL-RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Prefelrura Municipal de Dom Inocêncio, PI
Praça Camaratuba, s/n, Centro

E-mail: pmdominocencio@hotmall.com
Telefone: (89) 3580.1331